ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№11-АД12-12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва 8 ноября 2012 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Меркулов В.П.,
рассмотрев надзорную жалобу Сарсембаева Е  Т  на
постановление мирового судьи судебного участка № 9 Ново-Савинского района
г. Казани Республики Татарстан от 17 апреля 2012 г., решение судьи Ново-
Савинского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 31 мая 2012 г. и
постановление заместителя Председателя Верховного Суда Республики
Татарстан от 27 июля 2012 г., вынесенные в отношении Сарсембаева Е.Т. по
делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи
20.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Ново-Савинского
района г. Казани Республики Татарстан от 17 апреля 2012 г., оставленным без
изменения решением судьи Ново-Савинского районного суда г. Казани
Республики Татарстан от 31 мая 2012 г., Сарсембаев Е.Т. признан виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2
статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде
административного штрафа в размере 500 рублей.

Постановлением заместителя Председателя Верховного Суда Республики
Татарстан от 27 июля 2012 г. жалоба Сарсембаева Е.Т. на указанные решения
оставлена без удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Сарсембаев Е.Т. просит отменить постановление мирового судьи судебного
участка № 9 Ново-Савинского района г. Казани Республики Татарстан от
17 апреля 2012 г., решение судьи Ново-Савинского районного суда г. Казани
Республики Татарстан от 31 мая 2012 г. и постановление заместителя
Председателя Верховного Суда Республики Татарстан от 27 июля 2012 г.,
вынесенные в отношении его по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 2 статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, считая их незаконными.

2

Изучение материалов дела об административном правонарушении и
доводов жалобы Сарсембаева Е.Т. свидетельствует об отсутствии оснований
для удовлетворения данной жалобы.

В соответствии с частью 2 статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент
совершения административного правонарушения) нарушение установленного
порядка проведения собрания, митинга, демонстрации, шествия или
пикетирования влечёт наложение административного штрафа на организаторов
в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на участников - от пятисот до
одной тысячи рублей.

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 19 июня 2004 г.
№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и
пикетированиях» публичное мероприятие - это открытая, мирная, доступная
каждому, проводимая в форме собрания, митинга, демонстрации, шествия или
пикетирования либо в различных сочетаниях этих форм акция, осуществляемая
по инициативе граждан Российской Федерации, политических партий, других
общественных объединений и религиозных объединений, в том числе с
использованием транспортных средств.

Одним из принципов проведения публичных мероприятий выступает
законность - соблюдение положений Конституции Российской Федерации,
указанного выше Федерального закона, иных законодательных актов
Российской Федерации (статья 3 Федерального закона от 19 июня 2004 г.
№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и
пикетированиях»).

Из содержания части 4 статьи 5 и статьи 7 названного Федерального
закона следует, что орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации или орган местного самоуправления должен быть уведомлен о
проведении публичного мероприятия (за исключением собрания и
пикетирования, проводимого одним участником).

Как усматривается из материалов дела об административном
правонарушении, 15 марта 2012 г. в 13 часов 00 минут напротив д. 19 по
ул. Дзержинского в г. Казани Сарсембаев Е.Т. принимал участие в публичном
мероприятии, которое было проведено с нарушением требований Федерального
закона от 19 июня 2004 г. № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях,
шествиях и пикетированиях», оскорблял представителей органов внутренних
дел, на неоднократные требования сотрудников полиции о соблюдении
общественного порядка не реагировал.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу
доказательствами, которым была дана оценка на предмет относимости,
допустимости, достоверности, достаточности, в соответствии с требованиями
статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Таким образом, действия Сарсембаева Е.Т. образуют объективную
сторону состава административного правонарушения, предусмотренного
частью 2 статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

При рассмотрении дела об административном правонарушении на

3

основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств
установлены все юридически значимые обстоятельства совершённого
административного правонарушения.

Доводы надзорной жалобы по существу сводятся к переоценке
установленных обстоятельств. Аналогичные доводы были предметом проверки
судей нижестоящих судов, они обоснованно отвергнуты по основаниям,
приведённым в соответствующих судебных постановлениях.

Постановление о привлечении Сарсембаева Е.Т. к административной
ответственности вынесено с соблюдением срока давности привлечения к
административной ответственности, установленного частью 1 статьи 4.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для
данной категории дел.

Административное наказание назначено Сарсембаеву Е.Т. в пределах,
установленных санкцией 2 статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Нарушений норм материального и процессуального права, влекущих
отмену состоявшихся по делу решений, в ходе производства по данному делу
об административном правонарушении допущено не было.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13 и 30.17
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
Верховного Суда Российской Федерации

постановил:

постановление мирового судьи судебного участка № 9 Ново-Савинского
района г. Казани Республики Татарстан от 17 апреля 2012 г., решение судьи
Ново-Савинского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 31 мая
2012 г. и постановление заместителя Председателя Верховного Суда
Республики Татарстан от 27 июля 2012 г., вынесенные в отношении
Сарсембаева Е.Т. по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 2 статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, оставить без изменения, а надзорную
жалобу Сарсембаева Е.Т. - без удовлетворения.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации  В.П. Меркулов